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STAATSMINlSTERlUM
FÜR KULTUS

Kleine Anfrage des Abgeordneten Dr. Rolf Weigand (AfD)
Drs.-Nr.: 7/9642
Thema: Duale Berufsausbildung mit Abitur

Sehr geehrter Herr Präsident,

den Fragen sind folgende Ausführungen vorangestellt: ,,Seit dem Schuljahr 2011 /2012 kann man in Sachsen einen Berufsabschluss und die allgemeine Hochschulreife (Abitur) im Doppelpack erwerben. (DuBAS)"

Namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Welche Unternehmen und Berufliche Schulzentren in Sachsen bieten seit dem Schuljahr 2011/2012 eine DuBAS- Berufsausbildung an?
(Bitte je Schuljahr nach Landkreis bzw. kreisfreier Stadt unter Angabe des Ausbildungsberufs aufschlüsseln.)

Die Beruflichen Schulzentren mit Ausbildungsberufen, für die seit dem Schuljahr 2011/2012 ein DuBAS-Angebot in Sachsen besteht, sind der Auflistung zu Frage 1 in der Anlage zu entnehmen. Ausbildungsverträge werden durch die zuständigen Stellen erfasst. Eine gesonderte Registrierung von Ausbildungsverhältnissen für DuBAS erfolgt nicht.

Frage 2: Wie viele Schüler absolvierten seit dem Schuljahr 2018/19 eine DuBAS- Berufsausbildung bzw. befinden sich derzeit in DuBAS-Ausbildung? (Bitte je Schuljahr nach Beruf und Ausbildungsstätte aufschlüsseln.)

Die Schülerzahlen in den Ausbildungsberufen ab Schuljahr 2018/2019 sind in der Übersicht zu Frage 2 in der Anlage aufgelistet.
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Die Aufschlüsselung auf die Beruflichen Schulzentren wird in den Statistischen Berichten des Freistaates nicht erfasst.

Mit freundlichen Grüßen
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Anlage zur Kleinen Anfrage Drs. 7/9642


1. Berufliche Schulzentren, die ab Schuljahr 2011/2012 DuBAS anbieten


Berufliches Schulzentrum für Elektrotechnik Dresden (BSZ ET)

 IT-Systemelektroniker/-in mit allgemeiner Hochschulreife (SE)

 Fachinformatiker/-in mit allgemeiner Hochschulreife (FI)

 Mechatroniker/-in mit allgemeiner Hochschulreife (MT)
Karl-Heine-Schule - Berufliches Schulzentrum der Stadt Leipzig (KHS)

 Industriemechaniker/-in mit allgemeiner Hochschulreife (IM)

 Zerspanungsmechaniker/-in mit allgemeiner Hochschulreife (ZM)
Berufliches Schulzentrum Bautzen (BSZ BZ)

 Industriemechaniker/-in mit allgemeiner Hochschulreife

 Zerspanungsmechaniker/-in mit allgemeiner Hochschulreife

 Werkzeugmechaniker/-in mit allgemeiner Hochschulreife (WM)
Berufliches Schulzentrum für Wirtschaft II Chemnitz (BSZ WII C)

 Industriekaufmann/-frau mit allgemeiner Hochschulreife (IK)


Schuljahr BSZ ET KHS BSZ BZ BSZ WII C

2011/12 x x - -

2012/13 x x - -

2013/14 x x x -

2014/15 x x x -

2015/16 x x - -

2016/17 x x x -

2017/18 xxxx

2018/19 x x - x

2019/20 x x - x

2020/21 x x - -

2021/22 x x - x


2. Schülerzahlen nach Ausbildungsberuf ab Schuljahr 2018/19


Berufsbereich Informationstechnik/Mechatroniker/-in


Schuljahr IT1 SE2 SE3 SE4 FI2 FI3 FI4 TW1 MT2 MT3 MT4

2018/19 26 2 - 3 19 20 19 18 - - -

2019/20 25 1 1 - 21 18 20 - 12 - -

2020/21 28 2 1 1 18 19 18 - - 12 -

2021/22 28 - 2 1 22 17 19 18  - 12


Berufsbereich Metalltechnik


Schuljahr TW1 IM2 IM3 IM4 WM2 WM3 WM4 ZM2 ZM3 ZM4

2018/19 21 22 19 13 6 6 1 6 1 2

2019/20 17 17 22 12 - 6 2 1 6 -

2020/21 11 12 17 16 - - 4 2 1 2

2021/22 9 10 12 17 - - - - 2 -


Berufsbereich Wirtschaft und Verwaltung


Schuljahr WW1 IK2 IK3 IK4 Berufliches Gymnasium

2018/19 19 14 - - IT… Informations- und Kommunikationstechnologie

2019/20 17 16 14 -  TW… Technikwissenschaft

2020/21 - 11 15 14  WW… Wirtschaftswissenschaft

2021/22 21 - 10 15  1, 2, 3, 4… 1. bis 4. Ausbildungsjahr


Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen - Statistische Berichte Berufsbildende Schulen
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